宿迁市教育局

关于评选宿迁市国家教育考试优秀考点
先进个人的通知

各县（区）教育局，有关学校：

为总结我市国家教育考试组考工作，激励先进，进一步优化依法治考、规范组考的教育考试环境，确保各类教育考试安全、平稳、顺利实施，经研究决定，开展全市国家教育考试优秀考点和先进个人评选活动，对近年来在国家教育考试组织中表现突出的优秀考点和先进个人进行表彰。有关事项通知如下：
一、评选名额

1. 评选推荐对象为近三年承担各类国家教育考试（含普通高考、研究生考试、成人高考、自学考试、中考和证书考试）的考点学校，从事监考工作的在职教师和考务管理人员。

2．全市拟评选优秀考点25个。名额分配如下：沭阳县6个，泗阳县3个，泗洪县3个，宿豫区2个，宿城区2个，市直9个（在市直考点中推荐）。

3. 全市拟评选优秀监考教师200人。名额分配如下：沭阳县50人，泗阳县35人，泗洪县35人，宿豫区15人，宿城区15人，市直50人（宿迁中学8人，马陵中学5人，宿豫中学5人，宿豫实验高中4人，文昌中学4人，青华中学4人，钟吾初中4人，钟吾国际学校4人，宿迁学院3人，宿迁中等专业学校3人，宿迁高等师范学校3人，宿迁经贸高职2人，宿迁中学洋河分校1人）。

4. 全市拟评选优秀考务工作者50人。名额分配如下：沭阳县12人，泗阳县8人，泗洪县8人，宿豫区4人，宿城区4人，市直14人（宿迁中学1人，马陵中学1人，宿豫中学1人，宿豫实验高中1人，文昌中学1人，钟吾初中1人，钟吾国际学校1人，宿迁学院1人，宿迁中等专业学校1人，宿迁高等师范学校1人，宿迁中学洋河分校1人，市招办3人）。

二、评选条件

1.“优秀考点”评选条件

（1）考点学校有一支政治、业务素质高的领导班子和考务工作队伍，高度重视国家教育考试组考工作，在社会上享有良好的声誉，无家长或考生投诉问题。
（2）考试管理规范、严格、细致，无明显薄弱环节。考点机构健全，组织工作严谨，人员分工明确，保密室、标准化考场建设达标，工作无差错。依法治考，坚持原则，不徇私情，有问题不隐瞒。
（3）考务人员工作认真负责。监考教师及考务工作人员忠于职守，严守纪律，熟悉监考业务，工作严谨细致，考试各环节的工作未出现失误或差错。
（4）考风考纪状况良好。考点重视考风考纪建设，以多种形式宣传教育考生自觉遵守考试纪律，对违纪作弊行为防范措施具体、到位。无试卷泄密现象、无雷同试卷、无利用通讯工具作弊、无重大安全问题和集体作弊现象。
（5）关心考生，服务质量好。考点工作人员作风端正，文明执考，关心考生，后勤保障周到细致。
2.“先进个人”评选条件
先进个人按“优秀考务工作者”和“优秀监考教师”两类进行评选，应具备下列条件：
（1）从事国家教育考试考务或监考工作三年以上。
（2）政治素质好。热爱工作，认真贯彻执行国家关于招生考试工作政策、规定。
（3）坚持依法治考，从严治考。坚持原则，廉洁奉公，遵纪守法，严于律已，不徇私情，坚决抵制各种不正之风，敢于规范依法处理各种违纪作弊事件，工作中无个人责任事故发生。
（4）考务工作人员精通考试业务，具有较高的管理水平。在考试管理中能根据本职工作实际开拓创新，认真负责，一丝不苟，高质量地完成各项任务，成绩突出。优秀考务工作者从涉考范围内的具体工作人员中进行评选。
（5）监考教师认真履行监考员职责，服从管理。认真维护考场秩序，严格执行考试实施程序，如实记录考试情况，保证考试正常进行。在近三年的监考工作中，无工作失误或违纪舞弊问题发生。优秀监考教师应从坚持从事监考工作的一线教师中进行评选。
三、评选办法

1．评选推荐工作必须遵循符合条件、事迹突出、群众公认和公开、公平、公正的原则。坚持以政治表现和工作实绩作为衡量标准。

2．评选工作采取自下而上、逐级推荐、评审、公示的办法进行。对推荐对象要严格按照规定，经过必要的民主程序，保证评选工作的公正性和透明度。上报的推荐对象必须在推荐单位和县（区）进行公示，接受监督。
3．优秀考点和先进个人的推荐对象须分别填写《优秀考点申报表》、《先进个人申报表》，连同典型材料（1500字左右），由各县（区）教育局或市直有关学校审核盖章后上报市教育局。市教育局对推荐对象进行资格审查，全市评选结果由市教育局在网上公示。

四、工作要求

1．各县（区）教育局、市直有关学校要加强对评选活动的组织领导，通过评选活动，激发广大教师和教育工作者积极参与国家教育考试组考工作，促进爱岗敬业，创先争优。

2．严格按照分配名额进行推荐，相关材料于2020年9月15日前汇总报送市招生办公室，逾期不报视为自动放弃。联系人：张林，联系电话：84389387。对经审查不符合评选条件的对象取消资格，空缺名额一律不补报。

附件：1.宿迁市国家教育考试优秀考点申报表
2.宿迁市国家教育考试先进个人申报表
3.宿迁市国家教育考试优秀考点推荐汇总表
4.宿迁市国家教育考试先进个人推荐汇总表

                             宿迁市教育局

2020年8月13日

-1-